



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 003/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2021

No dia 26 de Março de 2021, o Município de Jacareacanga, por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, com sede na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro: Centro, CEP: 68.195-000 – Jacareacanga/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. **Sebastião Aurivaldo Pereira Silva**, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador do RG nº 3289582 PC/PA e CPF nº 609.117.352-91, residente e domiciliada na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 76, Bairro: centro, CEP: 68.195-000, Jacareacanga/PA, do outro lado a empresa **ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA**, com sede na Av. Rotary, nº 1431, Bairro: Bela Vista, CEP: 68.180-390 – Itaituba/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.646.159/0001-01, neste ato representada pela Sr.^a **Eliana Silva da Silva**, brasileira, divorciada, empresaria, portadora do CPF nº 016.018.632-33 e RG nº 6977143 PC/PA, residente e domiciliada na Rua Juvenal Lima, nº 62, Bairro: Comércio, CEP: 68.180-140, Itaituba/PA, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e do Decreto Municipal nº 089, de 27 de maio de 2021, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico – SRP nº 003/2021, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o da **Aquisição de Materiais de Expediente para atender as necessidades das Secretarias e Fundos do Município de Jacareacanga - PA**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA

EMPRESA		CNPJ		EMAIL		
ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA		31.646.159/0001-01		ATENDIMENTO@RISQUERABISQUE.COM		
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
1	Alfinetes Cabeças Coloridas	Und	Leonora	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
2	Almofada Para Carimbo Nas Cores Azul, Preta E Vermelho	Und	Radex	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
3	Apagador C/ Estojo	Und	Brw	200	R\$ 12,69	R\$ 2.538,00
4	Apontador De Ferro P/Lápis, Lamina De Aço Temperado	Und	Vmp	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00
5	Apontador De Plástico Com Depósito	Und	Leonora	500	R\$ 1,45	R\$ 725,00
6	Bandeja Porta Documentos 3 Camadas	Und	Walleu	500	R\$ 17,96	R\$ 8.980,00
7	Barbante Em Fibra De 100% Algodão N°08 Com 184 Mts	Rl	Euroroma	1.000	R\$ 21,00	R\$ 21.000,00
8	Borracha Branca N° 40	Und	Leonora	2.500	R\$ 0,22	R\$ 550,00
9	Borracha Branca N°20	Und	Leonora	1.000	R\$ 0,24	R\$ 240,00
10	Caderno Brochura Capa Dura 1/4 - 1 Cor C/ 96 Folhas	Und	Credeal	2.000	R\$ 6,87	R\$ 13.740,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



11	Caderno Com Arame 96 Folhas	Und	Sao Domingos	1.000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
12	Caderno S/ Arame Capa Dura 96 Folhas	Und	Credeal	1.000	R\$ 4,45	R\$ 4.450,00
13	Caixa Plástica P/ Arquivo Morto, Pré- Moldada	Und	Polycart	5.000	R\$ 5,29	R\$ 26.450,00
14	Calculadora	Und	Benko	107	R\$ 11,00	R\$ 1.177,00
15	Caneta Esferográfica, Cor Azul, , Inmetro, Cx C/ 50 Und	Cx	Compactor	1.000	R\$ 24,99	R\$ 24.990,00
16	Caneta Esferográfica, Cor Vermelha, , Cx C/ 50 Und	Cx	Compactor	1.000	R\$ 22,50	R\$ 22.500,00
17	Caneta Hidrocor- Estojo C/12 Und	Und	Leonora	300	R\$ 5,98	R\$ 1.794,00
18	Cartolina Cores Variadas 50 Cmx66cm	Und	Vmp	5.000	R\$ 0,72	R\$ 3.600,00
19	Clip N° 3/0 Em Aço Niquelado Cx C/50 Unidades	Cx	Frama	1.000	R\$ 3,41	R\$ 3.410,00
20	Clip N° 4/0 Em Aço Niquelado; Cx C/50 Unidades	Cx	Frama	1.000	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
21	Clipes N° 8/0 Em Aço Niquelado Cx C/25 Unidades	Cx	Frama	1.000	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
22	Clips N 6/0 Em Aço Niquelado Cx C/25 Unidades	Cx	Frama	1.000	R\$ 2,49	R\$ 2.490,00
23	Cola Branca	Und	Iris	1.300	R\$ 0,47	R\$ 611,00
24	Cola Colorida Cx C/06 Und, Validade De 12 Meses	Und	Acrilex	300	R\$ 6,19	R\$ 1.857,00
25	Cola Gliter Pequena Cores Variadas, Validade De 12 Meses	Und	Acrilex	200	R\$ 3,99	R\$ 798,00
26	Cola Líquida Branca Não Tóxica, De 40g , Validade De 12 Meses,	Und	Iris	470	R\$ 1,00	R\$ 470,00
27	Cola Líquida, P/ Isopor De 40g Cx C/ 12 Und, Validade De 12 Meses	Und	Iris	600	R\$ 2,99	R\$ 1.794,00
28	Cola Quente Bastão Fino	Und	Leonora	2.000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
29	Cola Quente Bastão Grosso	Und	Leonora	2.500	R\$ 1,13	R\$ 2.825,00
30	Contracapa Para Encadernação Em Pv	Und	Lassane	150	R\$ 4,92	R\$ 738,00
31	Corretivo Líquido A Base D'Água 18 Ml Inodoro Cx C/ 12 Und	Cx	Leonora	500	R\$ 2,56	R\$ 1.280,00
32	E V A Fino Cores Diversas	Und	Leonora	2.300	R\$ 1,90	R\$ 4.370,00
33	Elástico (Liga) Para Dinheiro Amarelo, Pct C/ 1kg	Kg	Premier	300	R\$ 48,68	R\$ 14.604,00
34	Envelope A4 Diversas Cores	Und	Scrity	10.000	R\$ 0,52	R\$ 5.200,00
35	Envelope Tamanho Ofício	Und	Scrity	8.000	R\$ 0,81	R\$ 6.480,00
36	Envelopes Grande Ouro	Und	Scrity	6.000	R\$ 1,00	R\$ 6.000,00
37	Espiral Em Plástico, Para Encadernação, 09 M	Und	Lassane	500	R\$ 2,28	R\$ 1.140,00
38	Espiral Em Plástico, Para Encadernação, 12 Mm	Und	Lassane	500	R\$ 2,73	R\$ 1.365,00
39	Espiral Em Plástico, Para Encadernação, 17 M	Und	Lassane	250	R\$ 3,00	R\$ 750,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



40	Espiral Em Plástico, Para Encadernação, 21 Mm	Und	Lassane	250	R\$ 31,23	R\$ 7.807,50
41	Estilete Estreito De Alta Resistência; Com Largura De 9 Mm,	Und	Leonora	2.000	R\$ 1,09	R\$ 2.180,00
42	Estilete Largo De Alta Resistência, Com Largura De 18 Mm	Und	Leonora	1.500	R\$ 2,24	R\$ 3.360,00
43	Extrator De Grampo Em Aço Com 15 Cm.	Und	Leonora	288	R\$ 1,49	R\$ 429,12
44	Extrator De Grampo Tipo Piranha	Und	Leonora	73	R\$ 3,49	R\$ 254,77
45	Fita Adesiva Dupla Face, Embalagem Em Rolo.	Und	Embalando	500	R\$ 4,99	R\$ 2.495,00
46	Fita Adesiva Durex Transparente Larga 48mmx45mm, Em Rolo;	Und	Embalando	300	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00
47	Fita Adesiva Em Pvc; Transparente; Dimensões 12 Mm X 30 M	Und	Embalando	1.000	R\$ 1,94	R\$ 1.940,00
48	Fita Adesiva Gomada; Rolo C/ Dimensões De 50 Mm X 50m,	Und	Embalando	500	R\$ 29,84	R\$ 14.920,00
49	Fita Adesiva Larga Transparente De 12mm X 40m, Em Rolo;	Und	Embalando	1.000	R\$ 2,46	R\$ 2.460,00
50	Giz Branco	Und	Piratiniga	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
51	Giz Colorido	Und	Piratiniga	56	R\$ 3,50	R\$ 196,00
52	Giz De Cera Pequeno Cx C/ 6	Und	Leonora	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
53	Grampeador Grande P/ Até 110 Folhas, Grampo 9/10	Und	Leonora	40	R\$ 34,97	R\$ 1.398,80
54	Grampeador Médio P/ Grampo 26/6, 20cm De Comprimento.	Und	Leonora	423	R\$ 3,50	R\$ 1.480,50
55	Grampeador P/ Madeira	Un	Leonora	50	R\$ 45,40	R\$ 2.270,00
56	Grampo P/ Grampeador 9/10 Galvanizado	Un	Leonora	112	R\$ 10,00	R\$ 1.120,00
57	Grampo P/ Grampeador De Madeira C/3500 Grampos	Cx	Leonora	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
58	Grampo P/Grampeador 26/6, Embalagem: Caixa C/ 1000 Unidades.	Cx	Leonora	1.000	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00
59	Grampo Trilho Metal C/50 Jg	Und	Leonora	500	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
60	Grampo Trilho Plastico C/50 Jgs,	Pac	Waleu	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
61	Lamina Para Estilete Estreito	Und	Leonora	286	R\$ 0,50	R\$ 143,00
62	Lamina Para Estilete Largo	Und	Leonora	200	R\$ 1,39	R\$ 278,00
63	Lápis De Cor Grande C/12	Und	Leonora	1.000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
64	Lapiseira Grafite N.º 0,7mm; Bico De Aço.	Und	Tris	500	R\$ 12,89	R\$ 6.445,00
65	Lapiseira Grafite N.º 0,9mm; Bico De Aço.	Und	Tris	300	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
66	Livro De Ata - C/100 Folhas	Und	Tilibra	300	R\$ 14,28	R\$ 4.284,00
67	Livro De Ata De 200 Fls	Und	Tilibra	200	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



68	Livro De Ponto, 4 Assinaturas Formato 21,6x 32,0 Cm- 100 Fls Und	Und	Tilibra	300	R\$ 12,85	R\$ 3.855,00
69	Livro De Protocolo 104 Folhas	Und	Tilibra	216	R\$ 10,00	R\$ 2.160,00
70	Marcador De Texto Cor Amarela Cx. Com 12 Und	Cx	Radex	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
71	Marcador De Texto Cor De Rosa Cx C/ 12 Und	Cx	Radex	250	R\$ 27,50	R\$ 6.875,00
72	Marcador De Texto Cor Verde Cx C/ 12 Und	Cx	Radex	250	R\$ 22,68	R\$ 5.670,00
73	Papel A4 Cx C/ 10 Resmas	Cx	Report	1.500	R\$ 195,00	R\$ 292.500,00
74	Papel Almoço C/ Pauta Resma C/400 Folhas	Und	Credeal	100	R\$ 39,89	R\$ 3.989,00
75	Papel Camurça 40x50	Und	Vmp	200	R\$ 0,89	R\$ 178,00
76	Papel Cartão Cores Diversas 40x50 Cm	Und	Vmp	1.000	R\$ 1,26	R\$ 1.260,00
77	Papel Casca De Ovo Caixa Com 50 Fls	Und	Off Paper	500	R\$ 1,65	R\$ 825,00
78	Papel Celofane Cores Diversas 45x90 C	Und	Kaz	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00
79	Papel Coche Caixa Com 50 Fls Cores Diversas	Und	Off Paper	100	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
80	Papel Crepom Cores Diversas 40x50 Cm	Und	Vmp	100	R\$ 0,95	R\$ 95,00
81	Papel Oficio Cx C/10 Resma	Und	Report	100	R\$ 242,90	R\$ 24.290,00
82	Papel Vergê 180g Cores Diversa Cx C/ 50 Fls	Cx	Off Paper	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
83	Pasta Arquivo, Tipo A-Z;	Und	Frama	1.000	R\$ 10,67	R\$ 10.670,00
84	Pasta Com Elástico Em Material Plástico	Und	Polycart	5.000	R\$ 2,52	R\$ 12.600,00
85	Pasta Plástica Polionda C/ Elástico 32 Mm	Und	Polycart	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
86	Pasta Plástica Polionda C/ Elástico 50 Mm	Und	Polycart	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
87	Pasta Polionda De Plástico Transparente	Und	Polycart	500	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
88	Pasta Sanfonada Para Papel Oficio, Com 12 Divisorias	Und	Dac	500	R\$ 24,84	R\$ 12.420,00
89	Pasta Suspensa De Papelão, Com Visor E Etiqueta Cx C/50 Und	Cx	Polycart	200	R\$ 87,99	R\$ 17.598,00
90	Pasta Suspensa Plastificada, Marmorizada Cx C/ 25 Und	Und	Polycart	100	R\$ 67,09	R\$ 6.709,00
91	Perfurador De Papel Até 25 Fls.	Und	Jocar	200	R\$ 11,24	R\$ 2.248,00
92	Perfurador De Papel Grande Pra Ate 100 Folhas	Und	Jocar	100	R\$ 194,42	R\$ 19.442,00
93	Perfurador De Papel Para 15 Folhas	Und	Jocar	500	R\$ 19,50	R\$ 9.750,00
94	Pilhas Alcalina (Aaa), Tipo Palito	Pc	Panasonic	1.000	R\$ 2,89	R\$ 2.890,00
95	Pincel Atômico (Azul Vermelho E Preto)	Und	Brw	1.000	R\$ 2,89	R\$ 2.890,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



96	Pincel Para Marcador De Quadro Branco	Und	Brw	1.000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
97	Pistola P/ Cola Quente- Fina	Und	Leonora	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
98	Pistola P/ Cola Quente- Grosso	Und	Leonora	500	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
99	Prancheta A4	Und	Sousa	299	R\$ 5,75	R\$ 1.719,25
100	Prancheta P/ Papel Oficio C/Prendedor De Papel Material Acrílico	Und	Waleu	100	R\$ 11,85	R\$ 1.185,00
101	Régua De 80cm	Und	Waleu	1.000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
102	Régua Plástica Transparente 30 Cm C/ Marcação Cm E Mm Und	Und	Waleu	5.000	R\$ 0,87	R\$ 4.350,00
103	Régua Plástica Transparente 50 Cm C/ Marcação Cm E Mm Und	Und	Waleu	1.000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
104	Tesoura Para Uso Geral, Em Aço Inox 8" C/21 Cm	Und	Leonora	274	R\$ 17,60	R\$ 4.822,40
105	Tinta Guache Cx C/06 Und Com Diversas Cores	Und	Radex	500	R\$ 7,08	R\$ 3.540,00
106	Tinta P/ Pincel Atômico Cor Preta Mínimo 37 ML	Cx	Radex	100	R\$ 5,45	R\$ 545,00
107	Tinta P/ Pincel Atômico Cor Vermelha Mínimo 37ml	Cx	Radex	100	R\$ 5,75	R\$ 575,00
108	Tnt Cores Diversas Rolo Com 50m	Und	Kaz	200	R\$ 125,75	R\$ 25.150,00
109	Lápis Preto N°2 Cx C/ 144 Und	Cx	Compactor	500	R\$ 32,00	R\$ 16.000,00
Valor Total						R\$ 850.028,34

2.2. VALIDADE DA ATA

2.3. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1. Por razão de interesse público; ou

3.9.2. A pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante legal da Prefeitura de Jacareacanga/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

Jacareacanga – PA, 26 de Março de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ Nº10.221.745/0001-34

Sebastião Aurivaldo Pereira Silva

Prefeito Municipal

ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA

CNPJ nº 31.646.159/0001-01

Eliana Silva da Silva

Contratada